ra lege caducum est, dissolutum revertetur in terram : de qua scriptum est : *Terra es, et in terram ibis* (*Gen. iii, 19*) : anima tamen in refrigerio requiescente. Nam qui duplex sibi sepulcrum noluerit comparare, habebit forsitan juxta conditionem naturæ, ubi corpus mortale condatur : non habebit juxta meriti legem, ubi anima requiescat. Quod quidem ita constitutum est, ut mors ista, quæ per dissolutionem animæ generatur et corporis, media sit et duarum mortium et duarum vitarum. Bis enim hominem necesse est mori, et bis ei vita debetur. Nam et beatus Paulus duas breviter vitas designavit, dicendo : *Pietas autem ad omnia valet, promissionem habens vitæ, et ejus quæ nunc est, et futuræ* (*I Tim. iv, 15*). Et beatus Joannes in Apocalypsi duas mortes ostendit, dicendo : *In eos mors secunda non habet potestatem* (*Apoc. xx, 6*). Secundam enim dixit, quia est et prima.

VI. — Sed illud nobis magna ratione tractandum, et diligenti circumspectione providendum est, an ante istam mortem, quæ separatione, ut dixi, animæ corporisque generatur, mori sæculo hujus (anathematizatis, si potest dici, omnibus ejus voluptatibus, quæ nobis extra lineam vitalis substantiæ mundi copiis suggeruntur) malinus : an post naturalem interitum, quia animam corpusque discernit. Unde et interitus dicitur, quod inter ipsa eat, ac medium se inter duas substantias, quæ hominem sui conjugatione faciebant, tertium illum gradum perfectæ substantiæ sublaturus immergat. Quoniam qui hic mortuus fuerit, mundi voluptatibus non utendo, et corporis stimulos obtinendo, consepultus esse videtur cum Christo (*Rom vi, 11*) : et si consepultus, utique in sepulcro, sine quo esse non potest sepultura. Huic et mors alia communis illa debetur, quæ animam a vinculis corporis solvit et liberat, cui corpori æque suum sepulcrum et sua sepultura debetur. His duabus mortibus post geminum sepulcrum, beata illa et perpetua vita succedit. Cæterum qui totum mundum hic lucrifecerit, ambiendo, rapiendo : quoniam hic facta carnis mortificare contempsit, post istam naturalem mortem, quam transire non possumus, dicitur merito uno et simplici sepulcro esse conditus, vel potius commendatus : et in secundam mortem miser incurrit, quæ plena est et dolorum æternitate, et lacrymarum perpetuitate.

VII. — Hæc sunt itaque duo sepulcra, quæ sibi et Paulinus vir singularis ad imaginem patriarchæ sollicitissimus requisivit : unum, ubi et veterem hominem cum actibus suis spoliatus occuleret : et licet necdum corpus deposuisset, carnalia non haberet in carne : aliud, ubi corpore ipso, cum venerit Dominus confringere terram ejus, exposito, animam colloctet in quiete, ut fidei tunc pater ille hæc filiis contemptu, ut diximus, pecuniæ comparavit : in quo dives cum paupere non potuit recubare. Huc omnes peregrinos mundi, huc egentes, huc etiam exlæredatos pro Christo sæcularibus recipiet testamentis. Ideo nec vestigium habuit

in hac terra, quoniam nemo qui eum sequeretur inventus est. At nunc vos, filiæ, confidite, quæ ex eo vestigium Abrahæ estis, ex quo de terra non esse cœpistis. Obsequimini voluntati patris vestri, cujus corruptelæ obsecutæ non estis : qui vobis a filiis Heth sepulcrum emit, quod sibi et cæteris suis noluit comparare : apud quos utique mortuæ estis, quando cum eis id quod vivi in mundo possederint, non tenetis. Gratiisque illi semper agite, qui vos hoc fecit vestigium non habere : ut ibi cum Lazaro signum Abrahæ haberetis. Possideat ergo ille pecuniam, vos sepulcrum : ille imagines cæcarum, vos requiem prophetarum.

### MONITUM IN EPISTOLAM SEQUEMTEM.

Hæc ascripta est etiam Paulino epistola, ad cujus dictionem doctis viris, atque ipsi nupero ejus operum editori maxime accedere visa est. Verum, cum multa in ea sint, quæ cum Paulini historia componi nullo modo possunt, illi etiam est jure plane merito abjudicata. Ego, nisi, quod Erasmus putabat, ineptum est, in tanta scriptorum turba, quos illa ferebat ætas, divinare, cujus sit, Philippo presbytero velim tribui, qui *optimus auditor Hieronymi*, Genadio teste cap. 62, *scripsit familiares epistolas valde falsas, maxime ad paupertatis et dolorum tolerantiam exhortatorias*. Ex his certe quæ toto contextu edisseruntur, nihil occurrit nobis, quod ab ejus Philippi, itemque Marcellæ, ad quam scribitur, personis, rerum serie, et circumstantiis abhorreat. Marcella autem, non ut Lebrunio videtur, alia est, atque illa, ad quam sæpe Hieronymus scripsit, et cujus vitam epistola in nostra recensione 127, ad Principiani exposuit : ut enim cætera dissimulemus, manifesto illam ipsam esse auctor demonstrat, cum ait initio cap. 11 illam se vidisse, *eo tempore, quo ejus domum regalis affinitas ambiebat*, cum ejus scilicet nuptias Cerealis consul expeteret.

### EPISTOLA III.

AD MARCELLAM.

*Exhortatur ut adversa toleret.*

I. Magnam humilitati nostræ fiduciam scribendæ ad venerationem tuam, Christi charitas dedit : quæ te fecit humilem corde pietatis, et divitem operibus benedictionis. Talis etenim de sanctis fidei tuæ divitiis fama processit, ut ad nos quoque in longiuquo positos penetraverit, et auditu gratiæ Dei, tanquam oleo lætitiæ, impinguaverit ossa nostra. Notum enim factum est nobis bonum tuum, quoniam illuminavit Deus vultum suum super te. Segregavit te ex utero cognationis et terræ tuæ, non regione, sed spiritu bonæ voluntatis : ut de terrenis opibus fidelem sibi constituat in cælestibus, earum participem de quibus scriptum est : *Mulieres sapientes ædificaverunt sibi domos* (*Prov. xiv, 1 sec. LXX*). Hæc autem audientes de tua felicitate cælesti, effudimus coram Deo corda nostra, et in voce exultationis epulantes (*Ps. xli, 5*), diximus : *Dominus mortificat, Dominus vivificat, deducit ad inferos, et reducit. Dominus divites pauperes facit, humiles exultat* (*I Reg. ii, 6*) : sed quoniam [*Al. quia calix in manu Domini est, hunc humiliat, et hunc exultat*]. Quod etsi ad omne mysterium regni

pertinere videtur, attamen et ad tuam specialiter gratiam referri potest : quæ magno Domini miserantis consilio exaltata es ut humiliareris, et humiliata ut exaltareris.

II. Non enim ignoramus, venerabilis soror et benedicta filia, tuam præteritam in hoc sæculo gloriam. Nam etiam vidimus te in tempore illo, quo domum tuam regalis affinitas ambiabat, eminentem in his honoribus, qui destruntur : quia etsi ipsi quoque a Domino altissimo tribuuntur, quia *omnis potestas a Domino Deo est* (Rom. xiii, 1), attamen caduci et fragiles sunt, qui sub hoc mundo aguntur : cujus figura ut umbra præterit. Unde et impensius admiramur gratiam quæ tibi data est, et magnificamus in te Dominum, qui te in laboribus hominum posuit, et salutifero paternæ pietatis verbere visitavit : ut te in paucis vexatam, in multis bene disponeret, teste Apostolo : *In hoc mundo corripimur, ne cum hoc mundo damnemur* (I Cor. xi, 32). Unde et David ait : *Corripiet me justus in misericordia, et increpabit me : oleum autem peccatoris non impinguet caput meum* (Psal. cxl, 5) : ita et in Salomone scriptum esse, siue dubio in studiis spiritalibus posita, didicisti : *Quoniam Dominus quem diligit, corripit et flagellat* (Prov. iii, 12, juxta LXX). *Castigat autem omnem filium quem recipere dignatur disponendum ad vitam æternam* (II Cor. xi, 39). De eo et Apostolus non confunditur, nec alteritur : sed magis gloriatur, et potens sit in infirmitatibus suis, qui ut nos suo confortet exemplo, fatetur et prædicat sibi ipsi : cui etiam usque in tertium cœlum patuerat ascensus : ut neque neque ignea illa romphea ab aditu paradisi potuerat excludere : ubi etiam ineffabile omni linguæ audierat arcanum ; sed tamen, ne extolleretur propter excellentiam revelationum, ita se ipsius a quo in tantum glorificabatur Domini moderamine gubernatum refert, ut apposito angelo Satanæ in stimulum carnis suæ, id est, in tribulationem corporis deprimeretur salubriter, ne inflaretur inaniter : *Propter quod, inquit, ter Dominum roguvi, ut recederet a me : et dixit mihi : Sufficit tibi gratia mea : nam virtus in infirmitate perficitur* (I Cor. xii, 8).

III. Quamobrem cum tali magistro et auctore instructa, ad virtutem patientiæ et spem gloriæ æternæ, confidens esto, filia, sicut esse cœpisti, et goriare in præteritis passionibus tuis, recolens et illa ejusdem doctoris eloquia. Fideliter enim ut conscius arcumorum cœlestium contestatur, *non esse condignas passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis* (Rom. viii, 18). *Tribulatio enim, inquit, patientiam operatur, patientia autem probationem : probatio vero spem, spes autem non confundit : quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris* (Rom. v, 30) : in qua charitate radicati omnia sustinemus. Propterea et David ait : *Diligam te, Domine, virtus mea* (Psal. xvii, 2, juxta Paulum. Rom.) *Dilectio enim Domini virtus salutis est : quia Deus dilectio est, et qui manet in charitate,*